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Dne: 12. října 2016 
 

 
 

U S N E S E N Í 
 

Odvolací a kontrolní komise Českého svazu házené (dále jen „OKK ČSH“) přijala na svém 
zasedání dne 29. září 2016 na základě podnětu týkajícího se přezkoumání správnosti 
rozhodnutí orgánů Jihomoravského krajského svazu házené v návaznosti na platnou legislativu 
ČSH toto usnesení: 
 
I. 
Pro rozhodnutí rozhodčího o ukončení utkání v případě, že dojde v průběhu utkání 
k diskvalifikaci jediného funkcionáře družstva staršího 18 let, není v legislativě 
ČSH jednoznačný podklad.  
 
II. 
Odvolací a kontrolní komise ČSH doporučuje Exekutivě ČSH, aby se zabývala 
vyjasněním ustanovení předpisů ČSH, která se zabývají přerušením a nedohráním 
utkání, zejména ustanovením čl. 44 SŘH.  
 
 

Odůvodnění: 
 

1. 
Soutěžní komise Jihomoravského krajského svazu házené (dále jen „SK JmKSH“) rozhodla dne 
29. dubna 2016 o kontumaci utkání Jihomoravské ligy starších žáků č. LF068 mezi týmy SHC 
Maloměřice a Sokol Nové Bránice ve prospěch domácího družstva s odůvodněním, že utkání 
bylo po diskvalifikaci jediného funkcionáře družstva Sokola Nové Bránice, dohráno bez nutné 
přítomnosti zodpovědného vedoucího družstva staršího 18 let. Toto své rozhodnutí odůvodnila 
odkazem na čl. 31 SŘH a čl. 11.1 Rozpisu soutěží JmKSH. 
 
2. 
Rozhodčí utkání byl na základě zjištění SK JmKSH, že nechal neoprávněně dohrát utkání, 
předán k disciplinárnímu řízení a proti následnému trestu, který obdržel od DK JmKSH se 
odvolal k Exekutivě JmKSH, která rozhodnutí DK JmKSH potvrdila svým rozhodnutím čj. 
JmKSH/Exe/16/02 ze dne 20. července 2016 mimo jiné se stanoviskem: „Je-li v utkání 
diskvalifikován Odpovědný funkcionář družstva (ZVD), který je jediným funkcionářem starším 
18 let, musí být utkání ukončeno.“ Exekutiva JmKSH se ve svém rozhodnutí odkázala na stejná 
ustanovení jako SK JmKSH v rozhodnutí o kontumaci, a dále pravidlo házené 4:2 a na článek 
28 odst. 9 a článek 44 odst. 2 SŘH.  
 

 
Exekutiva Českého svazu házené 
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3. 
OKK ČSH zkoumáním odkazů uvedených v odůvodnění SK JmKSH a Exekutivy JmKSH došla 
k závěru, že povinnost ukončit utkání v případě, kdy dojde v průběhu utkání k diskvalifikaci 
jediného funkcionáře družstva staršího 18 let, nestanoví výslovně ani jeden z nich. Přerušením 
a nedohráním utkání se konkrétně zabývá pouze ustanovení čl. 44 odst. 2 SŘH 
 
4. 
Článek 44 odst. 2 SŘH taxativně stanoví, kdy může dojít k nedohrání utkání: 
„K přerušení či nedohrání utkání v házené může dojít 

a) z technických důvodů (např. výpadek osvětlení, jiná technická porucha); 
b) z vyšší moci (např. živelní pohromy, epidemie); 
c) při neuposlechnutí příkazu rozhodčích kterýmkoliv z účastníků utkání uvedených v 

zápise; 
d) důsledkem výtržností na hřišti nebo v hledišti; 
e) opustí-li některé družstvo svévolně hrací plochu a/nebo odmítne i po vyzvání 

rozhodčími pokračovat ve hře. 
 
OKK ČSH se v tomto případě neztotožňuje s odůvodněním Exekutivy JmKSH, která uvedla ve 
svém rozhodnutí čj. JmKSH/Exe/16/02 k tomuto článku toto:  
„Dle čl. 44, odst. 2 SŘH může dojít k přerušení či nedohrání utkání dle bodů a) až e) – 
vzhledem k tomu, že toto ustanovení popisuje situace, ke kterým může dojít, nezakazuje tak 
rozhodčím v postupu nedohrání utkání v dalších případech. Jedná-li se zároveň o tak zásadní 
situaci, kdy by mělo být pokračováno v utkání staršího žactva bez ZVD staršího 18 let v 
prostorech pro střídání.“ 
Tímto výkladem by byla rozhodčím dána moc ukončit zápas v libovolných případech, tedy i 
těch, které soutěžní řád výslovně nezmiňuje, což podle OKK ČSH v tak zásadní otázce, jakou je 
nedohrání utkání, není žádoucí. 
SŘH vykládá dle jeho čl. 53 pouze Exekutiva ČSH a OKK ČSH není známo, že by takový výklad 
článku 44 odst. 2 Exekutivou ČSH, který by korespondoval s výkladem, který použila Exekutiva 
JmKSH, existoval. 
 
5. 
Čl. 31 SŘH, na který se shodně odkazují orgány JmKSH, stanoví náležitosti členů družstva a 
také práva a povinnosti odpovědného vedoucího družstva. Jednou z povinností je zajistit 
pořádek a dodržování pravidel v prostoru pro střídání družstva. Podle pravidla 16:8 po 
diskvalifikaci nesmí mít funkcionář žádnou formou kontakt s družstvem. Podle názoru OKK ČSH 
tím však nezaniká odpovědnost funkcionáře za svěřené nezletilce; ta trvá na lavičce i mimo ni.  
Diskvalifikací zodpovědného vedoucího družstva (ZVD) nedojde ke ztrátě funkce ZVD, resp. 
jeho odpovědnosti. V  předmětném případu došlo k dohrání utkání a následnému podpisu 
zápisu a převzetí registračních průkazů ze strany diskvalifikovaného ZVD. Je tedy zřejmé, že 
byl stále přítomen a vykonával svůj dohled nad nezletilými, jen ne z prostor lavičky družstva. 
Vznikají zde tedy dva možné výklady, které by měla Exekutiva ČSH svým výkladem ujasnit – 
buď takový, že diskvalifikací odpovědnost nad svěřenými nezletilými není dotčena a není tak 
důvod k ukončení utkání anebo naopak, že diskvalifikací je výkon odpovědnosti znemožněn, a 
proto musí být utkání ukončeno. 
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6. 
Dalším odkazem, na který orgány JmKSH upozorňují, je čl. 11.1. Rozpisu soutěží JmKSH 2015-
2016, který hovoří o náležitostech družstva zařazených do soutěží a o tom, že náležitostí 
družstva zařazeného do soutěže je i odpovědná osoba starší 18 let, která je členem klubu.  
Takovou osobu však družstvo má i po dobu diskvalifikace této osoby v utkání – diskvalifikací 
tato osoba nepřichází o svou funkci ZVD. 
 
7.  
Toto stanovisko se obecně nezabývá nevhodností nesportovního chování ZVD na lavičce 
družstva složeného z nezletilých a tím, zda jsou k dispozici vhodné disciplinární postihy. 
 
8. 
Odvolací a kontrolní komise ČSH (dále jen „OKK ČSH“) projednala podnět na svém zasedání 
dne 29. září 2016 a shodla se na tomto usnesení. 
 
9. 
OKK ČSH nemůže dle Stanov ČSH odst. 14.9. zasahovat do pravomocí Exekutivy, může však 
doporučit Exekutivě odstranění jakéhokoliv zjištěného nedostatku (tamtéž), což tímto činí.  
 
 
Poučení o opravném prostředku: 
Proti tomuto rozhodnutí není přípustný žádný opravný prostředek. 
 
 
 
 
 
 
         JUDr. Josef Skácel, v. r. 
                  předseda OKK ČSH 
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